sic. **I**llud ē firmissime tenendū: quo dubitato esset i fide ⁊ sanctorū auctoritatibus hesitandū: sed tres p̄sonas esse vnā deitātē ⁊ vnū deū esse tres p̄sonas vel trinitatē est h̄mōi: igit em̄ hoc ē firmissime tenendū: vt dicit p̄positio. **A**rgumentū est bonū: ⁊ maior ē vera. **S**ed minoris euidētia ponit magister i textu: p̄ponēs quorūdam opinione dicentū: qd nomē essentialē in diuinis/ cuiusmodi est hoc nomē deus: possit p̄dicari de noīe p̄sonali/ cuiusmodi est pater: dicēdo/ pater ē deus: nō tñ ecōuerso nomen p̄sonale possit p̄dicari de noīe essentiali: dicēdo/ de⁹ est pater. **U**n cōcedebat istā: **T**res p̄sone sūt vnus deus. **S**ed negabat istā: **U**nus deus est tres p̄sone. **I**stā opinionē reprobat magister i littera dicēs: qd fm̄ fidem catholicā vtraqz istarū est vera. **E**t cōfirmat dictū suū auctoritatibus sanctorū: vt patet in littera: igit r̄.

Quic queritur/ an pater genuit diuinā essentia/ vel ipsa filiū: an essentia genuit essentia: vl ipsa nec genuit nec genita est. **Capitulū I**

Questio hec queritur: vtrū cōcedēdū sit/ qd pater genuit diuinā essentia: vl qd diuinā essentia genuit filiū: vl essentia genuit essentia: an omnino nō genuit/ nec genita ē diuinā essentia. **A**d qd catholicis tractatorib⁹ p̄sentētes/ dicim⁹: qd nec pater genuit diuinā essentia: nec diuinā essentia genuit filiū: nec diuinā essentia genuit diuinā essentia. **H**ic autē noīe essentie intelligimus diuinā naturā: q̄ cōis est trib⁹ p̄sonis/ ⁊ tota in singulis. **I**deo nō est dicēdū qd pater genuit diuinā essentia: qz si pater dicere/ tur genuisse diuinā essentia: diuinā essentia relatiue diceret ad patrē/ vel p̄ relatiuo poneret. **S**i autē relatiue diceret/ vel p̄ relatiuo poneretur: nō indicaret essentia. **U**t em̄ ait Aug⁹ in v. lib. de tri. **Q**uod relatiue dicitur/ nō indicat substantiā.

Distinctio V habet. 4. ca. cū eorum. 6. De cōpatione generationis ad terminū essentialē abstractū qui est essentia.

Responsio.

Ratio prima quare ita sit.

Aug. ca. 8a.

Secunda ratio.

Item cū deus pater sit diuinā essentia: si ei⁹ esset genitor/ esset vtrūqz genitor ei⁹ rei q̄ ipse est: ⁊ ita eadē res seipsam genuisset: qd Aug⁹ negat/ vt. s̄ ostēdimus.

Tertia ratio et potior.

Item si pater est genitor essentie diuine/ cū ipse essentia diuina sit/ ⁊ de⁹ sit: eo ergo qd generat/ ⁊ est/ ⁊ de⁹ ē. **I**ta ergo nō illud qd generat ē a patre de⁹: s̄ pater eo qd generat/ ⁊ est/ ⁊ deus est. **E**t si ita ē: nō genito gignēs/ sed gignētī genitū causa ē: vt et sit/ ⁊ de⁹ sit. **S**ili rōne pbat Aug⁹ in li. vii. de tri. **Q**d pater nō ē sapiēs sapiētia quā genuit: qz si ea sapiēs ē ea ē: hoc em̄ ē sibi esse qd sapere: qd si hoc ē sibi esse qd sapere: nō p̄ illā sapiētia quā genuit pater sapiēs est. **Q**uid em̄ aliud dicim⁹ cū dicim⁹: hoc illi ē esse qd sapere/ nisi eo est qd sapiēs est. **E**rgo qd

Aug. de tri. li. 7. ca. 1. e.

causa illi e vt sapiens sit: etiã ipsa illi causa e vt sit. Si g̃ sapia qua genuit illi causa est vt sapiens sit: et causa illi e vt sit. Sed causã p̃ri q̃ sit a patre genitã/nullo mō quisq̃ dixerit sapiãz. Quid em̃ ẽ insani? Ita g̃ si pater genuit essentiã qua ẽ: essentiã qua genuit/causa ẽ illi vt sit. Nō g̃ ipsã qua ẽ essentiã genuit. Nã in illa simplicitate (vt inq̃t Aug⁹) qz nō est aliud sapere q̃ esse: eadē ẽ ibi sapia q̃ essentiã. Ideoq̃ qd̃ de sapiētia/hoc de cēntia dicimus. Sicut g̃ nō genuit sapiã q̃ sapiēs est: ita nec essentiã qua est. Ut em̃ sapientia sapiēs est/et potētia potēs: ita et essentiã ipse est. Eadēq̃ sapiētia est et potētia q̃ essentiã. Pater itaq̃ ex p̃dictis: quia pater essentiã diuinã non genuit.

Idē vbi. s. in fine ca.

Dic aduersari videtur Aug⁹. **H**uic aut̃ videt̃ contrariū

Aug⁹ de fide et symbolo.

quod Aug⁹ ait in li. de fide et symbolo. De⁹ cū verbū genuit: id qd̃ ipse est genuit: nec d̃ n̄ hilo nec de aliqua iã facta p̃ditãq̃ materia sed de seipso id qd̃ ipse ẽ. Itē de⁹ pater q̃ verissime se idicare animis cognituris et voluit et potuit: hoc ad seipsū indicandū genuit qd̃ ẽ ipse q̃ genuit. Ecce apte dicit his v̄bis deū patrē genuisse illud qd̃ ipse ẽ. Illud aut̃ qd̃ ipse ẽ: nō est nisi diuinã essentiã: videt̃ g̃ diuinã essentiã genuisse. Ad qd̃ r̄idem⁹: illa verba sic intelligēda esse/dicētes. Pat̃ d̃ seipso genuit illud qd̃ ipse ẽ: id ẽ filiū qui ẽ illud quod pater ẽ. Nã quod pater ẽ/et filius hoc est: sed nō qui pater est/et filius hic est.

Responsio

Alias partes quēstionis exequitur. **C**apitulum II

Ita etiã nō est dicendū

q̃ diuinã essentiã genuit filiū: quia cū filius sit diuinã essentiã: iã esset fili⁹ res a qua generat̃: et ita eadē res seipsã generaret. Ita etiã dicim⁹ q̃ essentiã diuinã nō genuit essentiã. Cū em̃ vna et sūma qdã res sit diuinã essentiã: si diuinã essentiã cēntiã genuit: eadē res seipsã genuit: qd̃ omnino esse nō potest: sed pater solus genuit filiū: et a patre et filio p̃cedit sp̄s sanctus.

Quē videantur p̃dictis esse cōtraria.

Predictis aut̃ videt̃ cōtrarium esse quod dicit Aug⁹ in li. vii. de trini.

Aug⁹ de trini. li. 7. ca. 1. c.

hoc inquit est deo esse qd̃ sapere. Un̄ pat̃ et filius simul sunt vna sapiētia/ qz vna essentiã: et singillatim sapiētia de sapiētia/ sic essentiã d̃ essentiã. Ecce his verbis apte dicit Aug⁹ sapiētia de sapiētia/ et essentiã de cēntia: vbi videt̃ significare q̃ sapia sapiētia/ et essentiã genuerit essentiã. Idē i libro de fide

ad Petrū ait. Sic Ch̄stū dei filiū: id ẽ vnã ex trinitate p̃sonã deū verū crede: vt diuinitatē eius de natura patris natū esse nō dubites. Hic videt̃ dicere: q̃ natura filij sit natura de natura patris. Idē in libro. xv. de trinitate ait. Dicit̃ filius p̃siliū de cōsilio/ et voluntas de voluntate: sicut subst̄tia de subst̄tia/ sapientia de sapia. Et hic videt̃ dicere: q̃ subst̄tia sit genita de subst̄tia/ et sapia de sapia. Sed hoc ita determinam⁹: sapiētia de sapiētia/ subst̄tia de subst̄tia est: id ẽ filius q̃ ẽ sapientia/ q̃ est subst̄tia: est de patre q̃ est eadē subst̄tia et sapiētia: et filius q̃ est diuinitas/ nat⁹ ẽ de patre q̃ est natura diuina. Et vt expressius dicamus: dicim⁹ filiū sapiētia esse d̃ patre sapiētia: et dicim⁹ filiū subst̄tia esse genitū de patre et a patre subst̄tia. Quē autē ita intelligi debeat: Aug⁹ ostendit in libro vii. de trini. dicēs: Pater ipse sapiētia est: et dicit̃ filius sapiētia patris: quomodo dicit̃ lūmē patris: id est sicut lūmē de lūmine: et vterq̃ vnū lūmē: sic intelligat̃ sapiētia d̃ sapiētia: et vterq̃ vna sapiētia et vna essentiã. Itē ideo Ch̄stus dicit̃ virt⁹ et sapiētia dei: qz de patre virtute et sapiētia/ etiã ipse virt⁹ et sapiētia est: sicut ipse lūmē de patre lūmine est: et ipse fons vite est apud deū patrē fontē vite. Filius ergo sapiētia de patre sapientia est: sicut fili⁹ lūmē de patre lūmine: et deus filius de deo patre: vt et singulus sit lūmē/ et singulus deus/ et singulus sapiētia: et simul vnū lūmē/ vnus deus/ vna sapiētia. Ecce manifeste his verbis aperit Aug⁹: ex quo sensu accipiēda sint p̃dicta verba et his similia. s. cū dicit̃ subst̄tia de subst̄tia: vel subst̄tia genuit subst̄tia.

Aug⁹ ca. 20.

Determinat̃ eoz q̃ vidēt̃ contraria.

Aug⁹ de trini. li. 7. ca. 1. c.

Idē li. i. ca.

Quod videtur p̃dictę expositiōni contrarium.

Huic vero etiã id cōtrariū

videt̃ qd̃ Hylari⁹ in. iiii. li. de trini. Nihil inquit nisi natū habet filius: et geniti honoris admiratio in honore generat̃is ẽ. Cū ergo filius essentiã habeat (tota em̃ in eo est diuinã essentiã) videt̃ q̃ ipsa diuinã essentiã nata sit. Itē i. v. libro ait. Nat̄uitas dei nō potest eā ex qua p̃ucta est non tenere naturā: nec em̃ aliud q̃ deus subsistit/ q̃ nō aliud ẽ q̃ de deo subsistit. Ecce hic dicit̃ nat̄uitatē dei p̃ouectā ex natura: et ita videt̃ ex his v̄bis atq̃ p̃dictis natura dei et genita et genuisse. Qd̃ apert⁹ dicit̃ in libro. ix. de trinitate. Nos inquit vnigenitū deū in forma serui manētē: in natura dei māsisse p̃fitemur: nec vnitate forme seruilis in naturā diuine vnitate refundimus: nec rursū corpali insinuatione patrē in filio p̃dicam⁹. Sed ex eo eiusdē generis genitā naturā naturaliter in se gignē:

Hylarius

Hylarius

Hylarius De natura in forma manēs forme nature et in unitatis consensu accepti

Hylarius Explanat̃ p̃ma ba cū dicit̃

tem habuisse naturā: que i forma nature se gignētis manēs: formā nature corpāl et in/ firmitatis accepit. **N**ō em̄ defecerat dei natura ne esset: sed in se humilitatē terrene natiuitatis manēs sibi dei natura suscep/ rat: generis sui potestatē in habitu assūptę humanitatis exercēs. Ecce hic aperte dicit z naturā genuisse z naturā genitā et naturā assumpsisse naturā: qđ a plerisq; negat. Itē in eodē. Nūquid vnigenito deo cōtumelia est: patrē sibi inascibile deū esse: cū ex inascibili deo natiuitas vnigenita i naturā vnige nitā sbsistat. Ecce z h̄ dicit vnigenitā naturā.

Q natura dei nō est mutata in assumptione

Egidius de Roma.

Expositio littere. Nihil habet filiū nisi na/ tū id est nisi qđ nascēdo accepit [admiratio honoris geniti] .i. mirabil̄ honor̄ que sp̄s/ cimus in filio [in honore generātis] id est: ad honorem patris refertur. [Natiuitas dei] id est filius dei/ p nati/ uitatē habens esse nō potest eam ex qua prouecta est non tenere naturā id est necessario est eiusdē nature cū patre a quo processit. [Mos inquit vnigenitum.] Hic specialiter Hylarius tradit vnitatem filij cū patre: et inuariabilitatem nature in assumptione carnis: dicens. [Vnigenitum deum in forma serui manentē: in natura dei mansisse profitemur] quia est eiusdē nature cū patre [nec vnitatē forme seruili in naturā diuine vnita/ tis refundimus] id est incarnatio nō fuit per conuersi/ onem naturarū. [nec rursus corporali insinuatione pa/ trem in filio predicamus] id est pater nō est in filio loca/ liter [sed ex eo eiusdem generis genitā naturā naturaliter in se gignentē habuisse naturā] hoc est: pater est in filio consubstantialiter: est nō corporaliter. Construa/ tur sic littera. Nos dicimus naturā genitam esse ex eo eiusdem generis: id est ex patre: qui est eiusdē generis: id est eiusdem nature cū ipso. Et dicimus hanc natu/ ram genitam naturaliter in se gignentē habuisse natu/ ram: id est: habuisse in se patrē a quo naturaliter gigni/ tur. [Que] scilicet natura genita siue filius [in forma nature se gignentis manēs] id est retinēs eandem natu/ ram cum patre [formā nature corporalis et infirmi/ tatis accepit] id est incarnatus est. [Non em̄ defecerat dei natura ne esset] id est filius: nō admittēdo naturam quam habebat [sed in se humilitatem terrene natiui/ tatis manēs: sibi dei natura suscepit] id est natura di/ uina manens in se: propter temporālē natiuitatem filij dei: vnita est humilitati terrene siue nature nostre [ge/ neris sui potestatē in habitu assūptę humanitatis ex/ ercens] quasi dicat: qđ exercebat opera deitatis in na/ tura humilitatis [cum ex inascibili deo natiuitas vni/ genita] id est vnigenitus dei filius per natiuitatē suam ex deo inascibili siue ex patre [in naturā vnigenitam subsistat] id est per generationē subsistens/ subsistit i na/ turā dei patris: que dicit vnigenita: quia est per vnica/ generationem cōmunicata.

Quomodo sunt intelligēda pre/ missa verba Hylarij.

Sed quia hec verba sane

Hylarius.

vult intelligi: ipse idē dicit in. iij. li. Intelli/ gētia dictōz ex causis est assumēda dicēdi: qz nō sermoni res: sed rei est sermo subiect? Hec ḡ verba ita intelligi p̄nt. Nihil habet filius nisi natū: id est nihil habet fm̄ qđ de? ē nisi qđ nascēdo accepit: z ipse nascēdo patrē in se subsistentē naturā habuit. Un̄ idē h̄y larius addit in. v. lib. Eandē naturā habet genitus/ quā ille qui genuit: ita tñ vt natus

Hylarius. Expositiones p̄firmat p̄ h̄ba eiusdem.

nō sit ille qui genuit. Nā quō erit pater ipse cū genitus sit? Sed in his ipsis subsistit ille qui genitus est: in quib? tot? ē ipse qui genu it: qz nō est aliunde qui genit? est: z ideo nō refert ad aliud qđ in vno subsistit z ex vno. Ac si in generatione filij naturā suā (vt ita dicā) sequit̄ indēmutabilis deus/ indēmu/ tabilē deū gignēs: nec naturā suā deserit ex indēmutabili deo indēmutabil̄ dei p̄fecta natiuitas. Subsistentē ergo i eo dei naturā intelligamus/ cū in deo deus insit. Nec pre/ ter eū qui deus ē quisq; deus ali? sit: qz ipse deus/ et in eo deus. Nature ergo dei patris veritas in deo filio esse docet: cum in eo de us intelligit̄ esse qui deus est. Est em̄ vnus in vno/ et vnus ab vno.

Eandē naturā. Hic Hylari? tria intēdit: distin/ ctionē patr? z filij in p̄sona/ vnitatē i na/ tura/ z inseparabilitatē: in q̄tū p̄ se sibi insit. Dicit ergo. [Eandē naturā habet genitus quā ille qui genuit] q̄/ tū ad vnitatē in natura [ita tñ vt natus nō sit ille qđ ge/ nuit] id est ita qđ pater nō dicit̄ natus. Nā quō/ supple pater [erit ipse] id est erit filius [cū genitus sit] scz fili/ us [sed in his ipsis] id est in omnibus essentialibus: vt in sapientia/ in bonitate z huiusmodi [subsistit ille qđ ge/ nitus est] id est subsistat filius [in quibus totus est ipse qđ genuit] id est in quibus subsistit pater: quasi dicat: qđ in essentialibus nō distinguit̄ pater a filio [qz nō est aliud de qđ genitus est: z ideo nō refert ad aliud] hoc est: qz si/ lius nō est nisi ex patre: fm̄ qđ esse accipit: ad solū patrē refert: qz si refert̄ ad sp̄m sanctū: hoc nō est in q̄tū ac/ cipit esse/ sed in q̄tū dat [genitū] supple subsistit [ex in/ gignente] supple qđ. s. gignēs [in vno] est/ supple filio. [Ac si in generatione filij naturā suā (vt ita dicā) sequi/ tur indēmutabilis deus/ indēmutabilē deū gignēs] qđ. di. Deus pater immutabilis/ gignēs deū filiū imuta/ bilē: sequit̄ naturā suā: quia sicut cōmunicat naturam suā filio: ppter qđ natura eius est in filio: sic ipse sequit̄ naturā suā existens in filio: qz natura eius ē i filio. Nā p̄sonę sibi insunt propter vnitatē essentie. Et hoc est qđ subdit [nec naturā suā deserit ex indēmutabili deo: in/ demutabilis dei p̄fecta natiuitas] quasi dicat: qđ perfe/ cta natiuitas filij dei: nō deserit naturā quam habet ab indēmutabili deo: id est eiusdē nature cū patre. Vel ali/ ter: pater non deserit naturā suā: quia ex quo natura pa tris est in filio: pater est in filio: cū suam naturā nō de/ serat. Subsistentē ergo in eo dei naturā intelligamus] id est intelligamus qđ natura dei patris existat in filio: [cū deus in deo sit] id est cū pater sit in filio/ vel ecōuer/ so. [Nec p̄ter eū qui deus est quisq; de? alius sit] .i. gi/ gnēs z genit? sunt vnus de?. Et subdit causa [qz ipse de us/ z in eo deus] quasi dicat: pater z filius sunt vn? de? ppter vnitatē nature. [Nature ḡ dei p̄ris veritas i deo filio esse docet: cū in eo deus intelligit̄ esse qui deus est] Vult ostēdere cōuersā. p̄positionis habite: qz sicut dice bat patrē esse in filio: qz natura patris est in filio: ita qz deus pater intelligit̄ esse in filio qui est de?: veritas na/ ture patris docet̄ esse in deo filio. Est em̄ vnus] supple pater [in vno] supple filio [et vnus] supple filius [ab vno] supple patre.

Egidius de Roma.

Legitur pater de sua substan/ tia genuisse filiū: et filius substan/ tiam patris. Capitulum III

Scit quoq; z frequē ter i sc̄ptura legit̄: patrē de sua sub stātia genuisse filiū. Un̄ Aug? i lib. de fide ad petrū ait. P̄. de? de nullo genit? b 3

Aug. ca. 2. b.

deo: semel de sua natura sine initio genuit
 filiū deū sibi equalē: et eadē q̄ ipse naturalit̄
 etern⁹ ē diuinitate coeternū. **Ecce** hic dicit
 Aug⁹ filiū genitū de natura patr̄. **Est** autē
 vna natura patr̄ et filij et spū sancti. **Si** ḡ ḡ na/
 tura patr̄ genit⁹ ē fili⁹: genit⁹ ē de natura fi/
 lij et spū sancti: imo de natura triū psonaz.
 Idē ḡ Aug⁹ in li. xv. de tri. dicit christū esse
 filiū substātie patris et de substātia patr̄ ge/
 nitū: tractās illud verbū Apostoli loquētis
 de deo patre sic. **Qui** eruit nos de potesta/
 te tenebrarū: et transtulit in regnū filij chari/
 tatis sue. **Quod** dictū ē inquit: filij charita/
 tis sue: nihil aliud intelligit q̄ filij sui dile/
 cti q̄ filij substātie sue. **Charitas** quippe pa/
 tris q̄ in natura eius est: ineffabiliter simpli/
 ci: nihil est aliud q̄ ipsa natura atq; substā/
 tia: vt sepe dixim⁹: et sepe iterare nō piget:
 ac p hoc filius charitatis ei⁹ nullus alius ē/
 q̄ q̄ de substātia ei⁹ ē genitus. **Ecce** hic ap/
 te dicit Aug⁹ filiū esse genitū de substantia
 patris et filij substātie patris. **Idem** quoq;
 Aug⁹ in libro. iij. contra hereticū Maximū
 nū substantiā dei genuisse filiū: et filij geni/
 tū de substātia patris asserit dicens. **Carna**
 libus cogitationib⁹ plenī substantiā dei de
 seipsa gignere filiū nō putatis: nisi hoc pati/
 atur quod substātia carnis patris quādo gi/
 gnit. **Erratis** nō sciētēs scripturas neq; vir/
 tutē dei. **Nullo** em̄ modo verbū dei filiū co/
 gitatis: si eū natū esse de substātia patr̄ ne/
 gatis. **Nō** em̄ iā erat hoīs filius: et deo do/
 nate factus est dei filius: ex deo natus gra/
 nō natura. **An** forte et si nō hoīs fili⁹ erat: ta/
 men iā aliqua erat qualiscūq; creatura: et in
 dei filiū deo mutāte cōuersa est. **Sed** nihil
 horū est: ergo aut de nihilo: aut de aliq; sub/
 stātia natus ē. **Sed** ne crederem⁹ vos puta/
 re de nihilo esse dei filiū: affirmatis nō vos
 dicere de nihilo esse dei filiū. **De** aliq; ergo
 substātia est: et si nō ḡ substātia patris: de q̄
 sit dicite: **Sz** nō inuenietis. **Iā** ergo vnige/
 nitū dei filiū Jesū christū de patris esse sub/
 stātia nō vos nobiscū pigeat p̄terī. **Idē** in
 eodē. **Utriq;** legimus. **Est** sim⁹ in vero filio
 ei⁹ Jesu christo: **Dicite** ḡ nobis: vtrū iste ve/
 rus dei fili⁹ ab eis q̄ gra filij sūt: q̄dā p̄p̄ieta/
 te diseret⁹ de nulla suba sit: an de aliq;. **Nō**
 dico inq; de nulla: nec dicā de nihilo: ḡ de
 aliq; suba ē. **Quero** de q;? **Si** nō de patr̄ sub/
 stātia ē: aliā gre. **Si** aliā nō inuenis: p̄ris ag/
 nosce subaz: et filiū cū p̄re homouision p̄fite/
 re. **Idē** in eodē. **Cōfiteor** deū patrē oīno in/
 corruptibilē genuisse: sed qd ē ipse genuisse
 Itē dico qd sepe dicēdū est: aut de aliq; sub/
 stātia ē natus dei filius: aut de nulla. **Si** de
 nulla: ḡ ḡ nihilo: qd vos iā nō dicit. **Si** ḡ
 de aliq;: nec tñ de patr̄ suba nō ē ver⁹ filius.

Col. 1. b

Aug. 15. de tri. ca. 19. f.

Aug. li. 3. 3 Maximū ca. 14. b. c.

Mat. 22. c.

Cōtra Paulianos.

Cōtra Arriū et Donatum.

1. Jo. 5. d.

Ibidem. d.

Si ḡ de patris suba vni⁹ eiusdēq; substan/
 tie sunt pater et filius. **Vos** autē nec filiū de
 suba patr̄ genitū vultis: et tñ eū nec ex nihilo
 nec ex aliq; materia: sed ex patre esse p̄ce/
 ditis: nec videtis q̄ necesse sit vt q̄ nō ex ni/
 hilo: nec ex aliq; alia re: s̄ ex deo: nisi ex dei
 substātia esse nō possit: et hoc esse qd deus ē
 de quo est. i. de⁹ de deo nat⁹ est: qz nō alius
 p̄uis fuit: sed natura coeterna de deo est.

Colligens summā predictozum
 aperit: et quo sensu accipiēda sint.
Capitulum III

Nis verbis p̄missis in/
 natū videt q̄ diuina suba filiū genu/
 erit: et q̄ fili⁹ sit genit⁹ de suba patr̄:
 et q̄ de eo est natura coeterna: et q̄ pat̄ id qd
 ipse ē genuit. **Id** autē qd ipse ē diuina eētia ē:
 et ita putari pōt diuinā eētia genuisse. **De**
 hemeter mouēt nos hec vba: q̄ quō intelli/
 gēda sint: mallē magl ab alijs audire q̄ tra/
 dere. **Ut** tñ sine p̄iudicio atq; temeritate lo/
 quar: ex h̄ s̄esu dicta p̄nt accipi. **Natura** coe/
 terna de deo ē. i. fili⁹ coetern⁹ p̄ri de patre ē:
 ita q̄ ē eadē cū ea natura vel eiusdē nature.
Quē sensū p̄firmat Aug⁹ ibidē subijciēs: et
 qd dixerat q̄ si explanans. **Dico** em̄ natura
 coeterna ē de deo: addidit. **Nō** ē aliud fili⁹
 q̄ illud de quo ē. i. vni⁹ eiusdēq; sube ē. **De**
 inde aptius talē intellectū ex p̄dictis v̄bis
 fore habendū aperit in eodē libro 3̄ Maxi/
 minū dicēs. **Trinitas** hec vni⁹ eiusdēq; sub/
 stātie est: qz nō de aliq; materia: vel de nihilo
 ē fili⁹: s̄ de q̄ est genit⁹. **Itēq;** spū sanctus
 nō de aliq; materia vel de nihilo ē: s̄ inde ē
 vñ p̄cedit. **His** vtiq; verbis apte ostēdit ea
 rōne dici filiū esse de substātia patris q̄ ē de
 patre genit⁹: ita q̄ ē eiusdē substātie cū eo:
 et spū sanctū esse ḡ substātia patris et filij: qz
 ab vtroq; p̄cedit: ita q̄ ē eiusdē substātie.

Q nec filius nec spū sanctus est
 de nihilo: sed de aliquo: non tamen
 de materia.

Ostēdit quoq; ex illis ver/
 bis filiū et spū sanctū nō esse de nihilo: sed ḡ
 aliquo: nec tñ de aliqua materia. **Uñ** etiam
 Hylarius in. xij. li. de tri. ait. **Unigenit⁹** de/
 us cū natus sit: patrē testat̄ auctorem: cū ex/
 manēte natus est: nō ē natus ex nihilo: et cū
 añ t̄ps nat⁹ est: oēm sensū p̄uenit nascendo.
Hic apte dicit: q̄ fili⁹ nō est natus ex nihilo.
Sit et spū sanctus nō est dicēdus esse vel p̄ce/
 dere ex nihilo: qz filius ḡ substātia patr̄ na/
 tus ē. i. a patre est: cū quo eiusdē sube ē et ea/
 dē suba. **Ex** q̄ sensu etiā accipiendū ē illud.
Pat̄ genuit id qd ipse ē. i. filiū q̄ ē h̄ qd pat̄.
Et h̄ ita debere intelligi Aug⁹ apit dicēs in

Aug. li. 3. Maximū ca. 14. a.

Hylarius.

Aug^o in rñsio
ne sua e. ar. 18

Aug^o 3^o Mar
minu li. 5. ca
15. d

Aug^o 5. de tri
ni. ca. 9. a.

Aug^o de tri. li.
15. ca. 13. b.

pmo li. 3^o Maximinū. Hoc genuit p̄ q̄d ē:
alioqn̄ nō est ver^o filius/si q̄d ē p̄f nō est fi
lius. Itē substātia dei genuit filiū. i. p̄f sub
stātia genuit filiū q̄ est eadē substātia z eius
dē sube. Q̄d sic esse intelligēdū Aug^o osten
dit dicēs ad Maximinū. Sic̄ dicit: spūs spi
ritū genuit: ita dic: spūs eiusdē nature vel
sube spm̄ genuit. Itē sicut dicit: deus deū
genuit: ita dic: de^o eiusdē nature vel sube deū
genuit. Hoc si credideris z dixeris: nihil de
hac re vltēr^o accusaberis. His em̄ x̄bis ape
rit quō p̄dicta debeāt intelligi. Sicut fili^o na
tus ē de substātia patris: vel pater genuit fi
liū de sua natura siue essentia. i. d se natura
et essentia genuit filiū eiusdē essentia ac na
ture: et q̄ ē eadē eēntia ac natura. Sicut expo
ne illud. Fili^o substātie patris/et fili^o patris/sub
stātie. i. q̄ est substātia cū q̄ et fili^o eadē sub
stātia est: qz cōsubstāntialis ē patri filius. Et
hic sensus adiuuat ex his verbis Aug^o. qui
in li. v. de tri. ait. Tres p̄sonas eiusdē essen
tie: vel tres p̄sonas vnam essentia dicimus.
Tres autē p̄sonas ex eadē eēntia nō dicim^o:
quasi aliud ibi sit q̄d essentia ē/ aliud q̄d p̄
sona. His verbis ostendit nō esse dicēdū p̄
sonam esse ex essentia/ nisi ex sensu p̄dicto.
Qui sensus cōfirmat etiā ex eo q̄d i li. xv. d
tri. idē ait. Sicut nostra sciētia scientie dei/
sic z nostrū x̄bū q̄d nascit de nostra scia dis
sile est illi verbo dei q̄d natū ē de patris eēn
tia. Tale est autē ac si dicerē: de patris sciētia
de patris sapiētia: vel q̄d ē exp̄ssius: d patre
essentia/ de p̄f scia/ de patre sapia. Ex h̄ ita/
qz intellectū verbū dei patris vnigenit^o fili
us p̄ oia patri filius et equalis recte d: de^o de
deo/ lumē de lumine/ sapiētia de sapiētia/ es
sentia de essentia: qz hoc est oim̄ino q̄d p̄f/
nō tñ pater: qz iste filius/ iste pater.

**Quare verbum patris dicatur
filius nature.**

**Inde ē qz solus vnigenit^o
dei dicit natura filius: qz eiusdē nature est:
z eadem natura est cū patre. Unde Hylari
us in libro. xiiij. de trini. de Christo loquēs/
ait. Natura filius est: quia eandē naturam
quam ille qui genuit habet.**

Ista est distinctio q̄nta: in qua magister osten
dit: qz i diuinis sit generatio: in q̄rit an
essentia sit generationis termin^o. Et circa hoc tria facit.
Nā pmo mouet z determinat questionē. Sc̄do inducit
instātiar oblectionē. Et tertio quarūdā subdit auctori
tati expositionē. P̄mū agit a p̄ncipio distinctiōis vs
qz ibi. P̄dictis autē videt esse contrariū. Sc̄dm̄ abin
de vsqz ibi: Ostendit quoqz ex illis. Tertiu^o h̄o abinde
vsqz ad finē totius distinctiōis. In speciali h̄o sen
tentia magistri stat sūmarie in tribus p̄pōnibus: quaz
prima est hec. Diuina essentia nō est generās nec gene
rata. Et probat sic. Illud nō est cōcedendū quo cōcesso
sequerē essentia diuinā nō esse essentia: vel eandē rē ge
nerasse seipsā/ vel esse a seipsa genitā. Sed essentia diui

nā originare seu esse genitā est h̄mōi: igit. Tenet argu
mentū. z maior ē nota. Sed minoris p̄bationē magister
in littera introducit querēdo. An h̄mōi p̄pōnes sint cō
cedende. Pater genuit diuinā essentiam. Diuina essen
tia genuit filiū. Diuina essentia nō est generata nec crea
ta. Et respōdēdo dicit intentū suū. s. qz diuina essentia nō
sit genita/ nec generat: qz probat tribus rōnibus: quaz
p̄ma talis ē. Om̄e q̄d generat relatiue dicit. Igit si es
sentia diuina generat relatiue dicit: qz falsū est: qz tūc
nō significaret absolute substantia. Sc̄cūda ratio talis
est. Pater est diuina essentia: si igit pater genuit diuinā
essentia: tunc genuit seipm̄. Et illud iterū stare nō pōt.
Tertia ratio talis est. Pater per diuinā essentia habet
esse: si igit pater genuit diuinā essentia: tūc pater habe
ret esse p̄ illud quod est generatū ab ipso: quod est fal
sum: qz generatū a generāte habet esse/ z non generat^o
genito. Addit etiā magister: qz simili mō probat Aug^o:
qz p̄f nō ē sapiēs sapia genita: si em̄ pater esset sapiēs p̄
illā sapiētia quā genuit: cū idē sit ei sapere z esse: sequi
tur qz haberet esse p̄ illud et ab illo q̄d genuit: quod nō
pōt stare. Sc̄da p̄positio. Q̄d fili^o et spūs sanct^o non
sint aliud q̄ ipsa diuina essentia: tamē p̄ducti sunt am
bo realiter. Hanc p̄positionē mgr̄ inuestigat obijciēdo
cōtra hoc q̄d dictū est: scz qz pater nō genuit diuinā eēn
tia. Nā dicit: pater genuit illud q̄d ipse est: sed illud q̄d
ipse est: ē diuina essentia: igit genuit diuinā essentia. Et
magister r̄ndet qz illa. Pater genuit id q̄d ipse ē: sic de
bet intelligi. i. pater genuit filiū: eo qz essentialiter ē idē
cū ipso. Tādē ostēdo qz nō est cōcedēdū qz eēntia genuit
filiū: eo qz sequerē idē generasse seipm̄: magister expo
nit auctoritates auctoz. s. Aug^o. z Hylarij: q̄ vident p̄
dictis obuiare dicēs: qz essentia filij sit de eēntia patris.
De auctoritates sunt sic exponēde seu intelligēde. Fili^o
qui ē essentia ē de patre q̄ ē essentia: z sic d̄ alijs. Ter
tia p̄pō ē hec. Fili^o z spūs sanct^o sūt p̄ducti: nō tñ de nihilo
sed de aliquo: licet nō de aliquo materialiter. Hanc p̄
positionē probat mgr̄: exponēdo auctēs dicentes patrē
de sua substantia filiū genuisse. Et dicit qz h̄mōi aucto
ritates sunt sic exponēde. Pater genuit filium de sua
substantia: z nō genuit eum de nihilo: sed genuit talem
qui est eiusdem nature cū ipso. Hanc quidem expositio
nē magister cōfirmat p̄ multas auctoritates: qz patet in
littera: igitur rē.

**Utrū pater volūate genuit filiū
an necessitate: et an volens vel no
lens sit deus. Capitulum I a**

Distinctio VI
habet. 2. ca. cū
eozum. 5.
De cōpatione
actus generā
di ad potētia.
Drosius ad
Augustinū
Ca. 2. a.
Opinio cuius
dam heretici.
Aug^o 8 tri. li.
15. ca. 20. b. et
in questionib^o
ad Drosium.
**Utrū pater volūate genuit filiū
an necessitate: et an volens vel no
lens sit deus. Capitulum I a**
Deterea que
ri solet: vtz p̄f genuit filiū vo
lūate an necessitate. De hoc
Dros^o ad Aug^o. ita ait. Volū
tate genuit p̄f filiū vel necessitate: s̄ nec vo
lūate nec necessitate: qz necessitas i deo nō
est: p̄re volūtas sapiam nō potuit. Quocir
ca (vt Aug^o ait i. xv. li. de tri.) Ridēda ē dia
lectica Eunomij: a q̄ eunomiani heretici oz
ti sūt. Qui cū nō potuisset itelligere: nec cre
dere voluisset vnigenitū dei filiū/ x̄bū dei
eē natura. i. de s̄ba patris/ genitū: nō nature v̄f
sube dixit esse filiū/ sed filiū volūtatē dei: vo
lēs asserere accedētē deo volūtatē q̄ gigne
ret filiū: sicut nos aliqn̄ aliqd volum^o q̄d an
tea nō volebam^o: p̄pter q̄d mutabil̄ intelli
git n̄ra natura: q̄d absit vt i deo eē credam^o
Dicam^o q̄ x̄bū dei eē filiū dei natura/ nō vo
lūate: vt docet Aug^o in. xv. lib. de trini. vbi
quendā catholicū heretico r̄ndentē cōmē
b 4

Distinctio VI
habet. 2. ca. cū
eozum. 5.
De cōpatione
actus generā
di ad potētia.
Drosius ad
Augustinū

Ca. 2. a.
Opinio cuius
dam heretici.

Aug^o 8 tri. li.
15. ca. 20. b. et
in questionib^o
ad Drosium.

Hylarius.

Hylarius

dat dicēs. Acute sane quidā rīdit heretico
versutissime interrogāti: vtrū deus filiū vo
lēs vel nolēs genuerit: vt si diceret nolens:
absurdissima dei miseria seq̄ret. Si autē vo
lēs: p̄tinuo qđ intēdebat p̄cluderet. s. nō na
ture esse filiū/ sed volūtātē. At ille vigilātis/
sine vicissim q̄siuit ab eo: vtz de^o p̄at volēs
aut nolēs sit deus: vt si rīderet/ nolens: seq̄
retur grādis absurditas et miseria: quam de
deo credere magna est insania. Si autē dice
ret/ volēs: responderet ei: ergo et ipse volun
tate sua de^o est/ nō natura. Quid ḡ restabat
nisi vt obmutesceret sua interrogatiōe: obli
gatū indissolubili vinculo se vidēs. Ex p̄di
ctis doceat: nō esse p̄cedendū qđ deus volun
tate vel necessitate: vel volēs vel nolens sit
deus: itē qđ voluntate vel necessitate v̄l vo
lens vel nolens genuerit filiū.

Oppositio cōtra p̄dicta. b

Sed p̄tra hoc opponitur

sic: volūtas dei ē natura siue essentia dei: qz
nō ē aliud deo esse/ aliud velle: et iō sicut vna
est essentia triū p̄sonarū: ita et vna volūtas.

Si ḡ de^o natura de^o ē et volūtas de^o ē: et si d/
bū dei natura fili^o dei ē/ et volūtas fili^o dei ē.

Responso.

Hoc autē facile ē refellere. Nā et p̄sciētia dei
siue sciētia qđ scit vel p̄scit bona et mala/ diui
na natura siue eēntia ē: et p̄destinatio siue vo
lūtas ei^o eadē diuina essentia ē: nec ē aliud
deo scire et velle qđ esse. Et cū sit vnum et idē
scia dei v̄l volūtas: nō tñ dicat d̄ voluntate
qđqd d̄ de scia/ et ecōuerso. Nec oīa illa sua
volūtas de^o vult qđ sua scia scit: cū sua scia
nouerit tā bona qđ mala: volūtas autē nō
velit nisi bona. Scientia quippe dei et p̄sciē
tia d̄ bonis est et malis: volūtas d̄o et p̄desti
natio de bonis est tñ: et tñ vñ et idē in deo
est scia et volūtas/ et p̄scientia et p̄destinatio.
Ita cū vñ sit natura dei et voluntas: dicat
tamē pater genuisse filiū natura/ nō volun
tate: et esse deus natura/ nō voluntate.

Qualiter intelligēda sint illa ver
ba: pater nec volēs nec nolēs genuit
filium. **C**apitulum II c

Redicta tamen ver
ba quibus prudēter dictū est: qđ de
us pater nec volēs nec nolēs est de
us: nec nolens nec volens genuit filiū: siue
voluntate siue necessitate. Ex tali sensu vi
dentur accipiēda: vt voluntatē p̄ceden
tē vel accedentē intelligam^o: qualiter Eu
nomius intelligebat. Nō em̄ ipse de^o est vo
luntate p̄cedēti vel efficiēti vel volēs p̄us
qđ deus: nec volūtas p̄cedēti vel accedenti
genuit filiū: nec p̄ius volens qđ generās ge

nuit filiū: nec p̄ius generās qđ volēs genu
it filiū. Volens tñ genuit sicut potens genu
it: et bonus genuit filiū: et sapiens genuit/ et
h̄mōi. Si em̄ pater sapiēs et bon^o dicat genu
isse filiū: cur nō et volēs. Cū ita sit deo idē
esse volentē qđ ē esse deū: sicut idē est eē sa
pientē qđ est esse deū. Dicam^o ḡ: qz pater si
cut sapiēs/ ita volens genuit filiū: sed nō vo
lūtate p̄cedenti vel accedenti. Quē sensum
aperit Aug^o et cōfirmat ita dicēs sup eplam
ad Ephe. De filio dei: id est dño nostro Je
su christo scriptū est: quia cū patre semp fu
it: et nunq̄ eū vt esset paterna volūtas p̄e
cessit: et ille quidē natura filius ē. Hylarius
in li. de synodis. eos qui dicūt de nō extan
tibus esse filiū dei: s̄str qui dicūt qđ neq̄ cōsi
lio neq̄ volūtas p̄at genuerit filiū: anathe
matizat sancta ecclesia. Itē si quis nolente
patre dicat natū filiū: anathema sit. Nō em̄
nolente patre coactus pater/ v̄l naturali ne
cessitate ductus cū nollet genuit filiū: sed
mor vt voluit sine tpe et impossibilitate ex se
vni genitum demonstrat.

Necess distinctio sexta: i qua magister ofiso qđ
essentia diuina nō possit eē termin^o ge
nerationis: incipit agere de potētia generāt^o. Circa qđ
trita facit. P̄mo ofidit quō p̄at nec volūtas nec neces
sitate filiū genuit. Secūdo illud replicādo rōne qđā obij
cit. Tertio post digressiōē ad principale intentū redit.
Primū istoz facit a p̄ncipio distinctionis vsq̄ ibi: Sed
hoc opponit. Secūdū d̄o abinde vsq̄ ibi: P̄dicta
tñ verba tē. Tertiu abinde vsq̄ ad finē distinctionis.
In sp̄ciali inīa magistri i hac distinctione stat in tri
bus p̄ponib^o: quaz p̄ma ē hec. Nō ē catholice sentiēdū:
deū patrē genuisse filiū necessitate cogēte/ aut volūtas
p̄cedēte. Et probat sic. Illud nō ē catholice sentiēdū qđ
p̄cesso sequit deū aut esse miserū aut mutabilē: et filium
dei nō esse naturalē filiū: sed patrē genuisse filiū neces
sitate cogēte/ aut volūtas antecedēte ē h̄mōi: igit illd nō
est sentiēdū. Argumētū ē notū et maior: s̄z minorē ponit
magister i textu r̄ndēdo ad questionē istā: Vtrū p̄at ge
nuit filiū ex necessitate aut volūtas. Magister r̄ndēdo
dicit: Nec genuit eū necessitate: qz si sic: tūc genuerit cū
nō potuit eū nō generare: tūc necessitas coactiōis cade
ret i deū: qđ nō est dicēdū: cū ipse sit s̄se liber. Nec vo
lūtate scz antecedēte: scz qđ p̄ius veller filiū generare qđ
ipm genuit: vt si staret i ei^o libera p̄tate vt generaret si
veller: et non generaret si nollet: qz sic caderet mutabili
tas i deū: qđ ē in cōueniēs. Ita patēt i littera aucte b̄i
Aug^o. Secūda p̄positio ē hec. Ex diuine nature et vo
lūtate idēitate arguit nō p̄t: filiū natura esse filiū volū
tate. Istā propōnē probat magister in l̄ra/ soluēdo argu
mentū hereticoz: qđ faciūt i ista materia dicētes. In di
uinis idē sunt natura et volūtas: Si igit pater genuit fi
liū natura: videt etiā qđ genuit ipm volūtas. Ad quōd
magister r̄ndēdo dicit. Ex qđ diuina natura et voluntas
differūt rōne vel p̄notato: ideo nō obstat qđ sint idē idē
tate absoluta: nō tñ s̄t idē idēitate formalis: qz aliqđ
p̄t ouenire nature qđ nō ouenit volūtas: et p̄ p̄his non
est in cōueniēs filiū esse filiū natura et non volūtas. Et
p̄firmat hoc p̄ s̄se. Nā volūtas dei et scia eius s̄t idē: et
differūt rōne vel p̄notatione: qz scia p̄notat aliqd eē in
deo qđ nō p̄notat volūtas/ et ecōtra: qz rōne scie sue cō
uenit deo scire et cognoscere malū: nō tñ rōne volūtas
sue ouenit sibi velle et appropriare malū: ita ē i p̄posi
to: igit propō vera. Tertia p̄pō. Solū necessitas in
cōmutabilitatis ac volūtas cōmutabilitatē p̄currūt ad
eternā filij dei generationē. Ita propō probat sic. Illa

Ep̄b. 3. a.

Distictio
haber
com
De cōp
ne pot
nerant
sonam.

Aug^o
tra
nū. ca. 13.

3b.

Distinctio VII Capitulum I et II Fol. II

necessario concurrunt ad eternam filij dei productionem: sine quibus impossibile est deum esse deum: sed deus necessario est deus necessitate incommutabilitatis et voluntate communitatis: igitur ista duo ad productionem filij dei concurrunt. Tenet argumentum et maius: sed minus ponit magister in textu saltem finaliter: ubi respondit quedam hereticum: qui dicebat patrem generasse filium voluntate precedente vel antecedente vel efficiente: et sic prius fuisse volens quam generans: quod falsum est: igitur propositio apparet vera.

Quæritur an pater potuerit vel voluerit gignere filium. Capi. I a

Distinctio VII
habet 2. ca. cum
20. m. 6.
De comparatione
potentie generandi ad personam.

Nic solet queri a quibusdam: utrum pater potuerit vel voluerit generare filium. Si enim inquit potuit vel voluit generare filium: ergo potuit aliquid et voluit: quod nec voluit nec potuit filius: nam filius nec potuit nec voluit generare filium. Cuiusmodi facile respondeamus: dicentes: posse vel velle generare filium: non est aliquid posse vel velle subiectum potentie vel voluntati: est tamen aliqua potentia vel voluntas: scilicet posse vel velle gignere filium. Et ideo distinguenda est intelligentia propositi ubi posse vel velle gignere filium: et posse vel velle aliquid. Neque enim generatio filij aliquid eorum est quod subiecta sunt diuine potentie et voluntati: nec est aliquid inter omnia vel de omnibus: sed supra omnia et ante omnia. Non enim autem voluit vel potuit quod genuit: sicut nec ante fuit quod genuit: quia ab eterno fuit et ab eterno genuit. Ex simili quoque hoc videre possumus. Pater enim potest esse pater: et vult esse pater: filius autem non potest: nec vult esse pater: ergo pater potest vel vult esse aliquid: quod non potest vel vult esse filius: non sequitur: quia esse patrem non est esse aliquid: sed potest esse ad aliquid: ut in sequenti ostendetur.

Donit quedam verba Augustini. unde potest moueri auditor.

Sed vehementer nos mouet quod Augustinus ait in. iij. li. 5. Maximinum: quod assererat patrem potentiorē esse filio: eo quod filium genuit deum creatorem: filius autem non: dicebat quod patrem potuisse gignere non filium: et ideo potentiorē esse filio. Ad quod respondens Augustinus dicere videtur: quod filius etiam potuit gignere: volens ostendere patrem esse non potentiorē filio: his verbis. Absit ut ideo potentior sit pater filio: sic putas: quia creator genuit patrem: filius autem non genuit creatorem: neque enim non potuit: sed non oportuit. Vide et diligenter attende hec verba: non enim non potuit: sed non oportuit. Videtur enim dicere quod filius potuit gignere: sed non oportuit: et ita potuit quod non oportuit. Quare autem non oportuit subdit dicens: Immoderata enim esset diuina generatio: si genitus filius nepotem gigneret patri: quia ipse nepos nisi a suo nepote potest gigneret: sicut vestra mirabilis sapientia

impotens diceret. Sicut etiam ille si nepotem non gigneret a suo: et nepotem a suo: non a vobis appellaret omnipotens: nec impleteret generationis series: si semper alter ex altero nasceretur: nec eam proficeret ullus: si non sufficeret vnus omnipotens. Itaque omnipotens genuit filium patris natura nec fecit.

Opponitur predictis verbis Augustini.

Hoc autem videtur quibusdam non posse stare. scilicet quod filius potuerit gignere. Si enim potuit filius gignere: potuit esse pater: et si potuit esse pater: potuit ergo esse pater vel sui vel patris vel spiritus sancti: vel alicuius alius. Sed alius non: quia nullus alius semper fuit. Nec pater: quia pater est ingenuus et innascibilis. Nec sui: quia nulla res seipsum gignere potest. Nec spiritus sancti: quia nasci non potuit. Si enim nasci potuit: potuit esse filius: et ita mutabilis esse potuit.

Quæritur quomodo intelligenda sint predicta.

Quo ergo accipiat quod supra dictum est: non enim non potuit gignere: sed non oportuit: quasi potuit: sed non oportuit. Non est nobis perspicuum apere quomodo sit hoc verum: et ideo sub silentio potius esset pretereundum: nisi me supra hoc aliquid loqui cogeret instantia querentium.

Quæritur a quo sensu accipienda sint.

Pot ergo sic intelligi. Non enim non potuit: sed non oportuit. id est non ex ipotentia sui fuit quod filius non genuit: sed ei non ueniebat: sicut deus filius non est deus pater: nec tamen hoc ex impotentia sui est: Nam et pater sicut non est filius: nec hoc est ex impotentia patris.

Notandum quod sic est intelligendum. Non enim non potuit: sed non oportuit. hoc est: non est ex ipotentia filij quod non generat: cum omnis potentia que est in patre est in filio: ut probatum est: sed non oportuit. id est ex proprietate filij est quod non generat: quia repugnat filiationi eius: cum ibi non possint esse plures filij.

Egidius de Roma.

Sed querit Maximinus arrianorum episcopus. Unde ergo est quod pater non potest esse filius: vel filius pater. Non utique ex ipotentia: sed proprietate generationis proprie est que oportet eum non esse filium: et filij proprietate natiuitatis filius est: quia oportet eum non esse patrem. De quibus proprietatibus postea plenus tractabitur.

Utrum pater natura sit potens gignere filium: et an hec sit aliqua potentia que sit in filio. Capi. II f

Item queritur a quibusdam: si pater potens sit natura gignere filium: et an hec sit aliqua potentia que sit in filio: Ad quod dicimus: quia pater non est potens

Aug. li. 3. contra Maximinum. ca. 13. c.

Ibidem.

nisi natura: ei enim potētia natura est vel essentia. At iquirit illi. Si potēs est gignere: habet ergo potētia gignēdi. Filius autē nō hz potētia gignēdi: si nō pōt gignere: habet ergo aliquā potētia paf quā nō habet filius. Nō sequit̄. Eadē enim potētia habet penit̄ filio quā pater quā pater potuit gignere: et filio gigni potuit. Eadē enim potētia est in filio quā potuit gigni: quā est in patre quā potuit gignere. Sed hoc opponit̄. Aliud est posse gignere: aliud est posse gigni: quia aliud est gignere et aliud gigni.

Opposito
Solutio

Hic distinguēdū est. Si enim cum dicitur: aliud est posse gignere/aliud posse gigni: aliā significās potētia quā pater potēs est gignere: et aliā quā filio potēs est gigni: falsus est intellectus. Si autē dicās patre posse hēre aliā proprietatē siue notione qua genitor est: et filio aliā quā genitus est: verus est intellectus. Aliā enim habet pater proprietatē qua pater est: aliā filius qua filius est.

Quō intelligēdū sit: filio hz vel nō habet potētia generandi.

Ita etiā cum dicitur: filio non habet potētia generādi quā pater hz: dupliciter intelligi potest. Si enim dicat: filio nō hz potētia generādi quā pater. scilicet quā potēs sit ad generādi. i. vt genuerit vel vt generet sic pater: verum est. Si vero intelligat sic: nō hz potētia quā possit gigni vel genit̄ eē: quā eadē pater potēs est vt genuerit vel vt generet: falsum est. Sic dicitur: pater hz potētia quā potest esse pater: et eōuerso filio hz potētia quā potest esse filius: pater vero nō hz potētia quā possit esse filio. Habet ergo aliquā potētia pater quā potest esse pater: et filio quā potest esse filius. Ita etiā eadē est volūtas quā pater vult eē pater/nō filius: et filius vult eē filio/nō pater: et eadē est volūtas filio quā vult eē genitus et pater genuisse: et pater quā vult esse genitor et filio genitū esse.

Ista est septima distinctio: in qua magister ostēdit quod licet pater genuerit filio quod ad virtutē seu potētia intellectualē: hic ostēdit de potētia eius generādi naturali. Et circa hoc tria facit. Primo inquit an potētia generādi sit in filio. Secundo ostēdit quod nō gignere nō sit ipotētia in ipso filio. Tertio reddit rōnē de suo dicto. Primum facit a principio distinctiois vsq; ibi: Sed vehementer nos mouet. Secundo subiūgit vsq; ibi: Itē quirit a quibusdā. Tertium vero abinde vsq; ad finē distinctionis. In speciali sūma magistri sūmarie stat in tribus pōnib: quāz prima est hec. Nō est simpliciter quod si ead aliqd patre posse aut velle filio gignere. Ista pōnē psequit̄ magister: quēs an pater potuit et voluit filio gnare. Si sic: ergo pater voluit et potuit aliqd quod nō potuit nec voluit filius. Vel oportet etiā filio posse et velle generare: quod est inconueniēs. Vel oportet dicē quod filio sit ipotēs. Huic difficultati rōndet magister dicens: et dato quod pater possit generare et nō filio: adhuc nō sequit̄ patre aliqd posse quod nō possit filius: quia posse et velle patre generare: nō est proprie aliqd sed ad aliqd: quod nō posse et nō velle generare nō arguit ipotētia in filio: vt assumit̄ in quōne predicta. Pro huius argumētū euidētia sciēdū est quod quicquid est in diuis eēntia vel relatio: et ergo quicquid puenit deo: huc puenit sibi vel rōne eēntie: et tūc est cōc tribus psonis: vel rōne

relationis: et tūc nō oportet quod quilibet tale sit cōc tribus psonis. Cū ergo posse generare nō sit aliqd diuis. i. nō est aliqd spectās ad eēntiā sed potest ad aliqd spectās. i. ptenēs ad relationē. scilicet ad pānitatē: nō est inconueniēs quod nō pueniat filio: quia illa proprietatē. scilicet pānitatē: nō spectat ad filio: et pōnēs hec pō prima est vera. Secunda ppositio est hec. Quod filio nō potest nec vult generare: hoc nō debem̄ sibi ad ipotētia sed potest ad adiūtōis proprietatē imputare. Hāc ppositionē probat magister auctē Aug. dicit: quod filio potuit generare: sed nō oportuit ipm gnare: eo quod tūc inordinata et supflua fuisset diuisa generatio: si filio genit̄ nepotē generaret patri. Et dicit postea magister: quod ista verba Aug. sūt sic intelligēda: nō enim nō potuit sed nō oportuit. i. nō pueniebat proprietati eēntiā quod filio et nō pater: quod proprietatē delineret quicquid generaret: et dicitur: quod sicut nō arguit ipotētia in pater quod nō potest eē filio: ita eōtra nō est ipotētie in filio quod nō potest eē pater. Tertia ppositio est hec. Quā et eadē est eēntiā generādi fore in patre et filio possuim̄ affirmare. Ista ppositio magister inuestigat in quōredo an potētia generādi in patre sit aliq potētia in filio. Et rōndet quod vna et eadē sit potētia quā pater potest generare: et quā filio potest generari: cū in patre et in filio nō sit nisi vna sapientia: natura et potētia. Vel sic rōndet magister: quod potētia generādi cū natura dicit proprietatē: Referēdo igitur intellectū ad proprietatē: nō est potētia generādi in filio: quia sic est aliud posse generare et posse generari: referēdo vero ad naturā idem sunt: igitur.

De veritate et proprietate et incommutabilitate et simplicitate essentie dei. Capitulum I

Hinc de veritate siue proprietate siue incommutabilitate atq; simplicitate diuine nature siue substantie siue essentie agēdū est. Est itaq; deus (vt ait Aug. i. v. li. d. tri.) sine dubitatione sba. Vel meli' hoc appellat eēntia: quā greci vsq; vocāt. Sic enim ab eo quod est sapes dicta est sapias: et ab eo quod est scire dicta est scias: ita ab eo quod est eēntia dicta est eēntia. Et quō magis est quā ille quod dixit famulo suo: Ego sū quod sū: et dices filiis isrl: quod est misit me ad vos. Ipe vere ac proprie dicit eēntia: cui eēntia nō nouit pteritū vel futurū. Cū Hiero ad marcellā scribēs ait. Deus solus quod exordiū nō habet: vere eēntie nō mē tenet: quia eius cōpatiōe quod vere est: quod incommutabilē: quasi nō sunt quod mutabilia sunt. De quo enim dicit fuit nō est: et dicit erit: nondū est. Deus autē tūc est qui nō nouit fuisse vel futurū esse. Solus ergo deus vere est: cuius eēntie comparatū nostrū esse nō est.

Deus nec cepit nec incipit. Solus vere est: quia in se et ex se inuariabilis est. Licet enim angeli sint inuariabiles in se: hoc tūc non habent ex se.

Qualiter intelligēda sint verba Hieronymi querēdū est.

Hic diligēter aduertēdū est: quomō intelligi debeāt illa verba Hieronymi. scilicet deus tūc est: et nō nouit fuisse vel futurū esse: tanq; non possit dici de deo: fuit vel erit: sed tūc est: cū de eo scriptū frequenter repiamus: fuit ab eterno/fuit sp/et erit in

Distin. VII
haber. 5. ca.
eorum. 9.
De proprietatibus et pōnibus effectualibus trinitat' et vnitat' Aug. 5. de trinit. ca. 2. a
Exo. 3. d
Hierony. ad Marcellā
Addi. Hiero. de vultu

secula / r hmoi. Un videt qz no em dicendu de deo: fuit / vel e / vel erit. Si em diceret tm fuit: putaret qz desierit ee. Si diceret tm est putaret qz no sp fuerit / s ee ceperit. Si tm diceret / erit: putaret no esse mo. Dicat g: qz sp fuit / e / r erit: vt intelligat qz nec cepit nec de sijn nec desinet esse. De h Aug' sup Joa. ita ait. Lu de sempiterna re pprie dicat est: fm nos bñ dicit / fuit / r erit: fuit / qz nunqz desijt: erit / qz nunqz deerit: est / qz sp e: no pterijt / qñ qd no maneat: no erit qñ qd non erat. Cu g nra locutio p tpa variet: de eo xē dicūt d / ba cuiuslibet tps: q nllō tpe defuit / vl deest vel deerit: r iō nō ē mix si de spū xitat / veri tas loqns dixit p futur. Quocunqz audiet loquet. Audiet. s. ab eo a q pcedit. Audire illi ē scire / id ē etiā ee. A q ē illi eētia ab il lo audietia. i. scia: q nō ē aliud q eētia. Au diet g dixit de eo qd audiuit: et audit. i. qd sp sciuit / scit et sciet. Ecce h dicit Aug' d / ba cuiuslibet tps dicit de deo: s tm pprie / est. Al lud g qd Hiero. dicit ita intelligēdu est. Nō nouit fuisse vel futur ee / s tm esse. i. cū dicit de deo q fuit vl erit: nō est intelligēdu q p / terierit vl futur sit: sed q existat simplr sine aliquo tpali motu. Licet em verba substāti ua diuersoz tpm de deo dicant: vt fuit / erit est / erat: nō tm tpales mor' ee distinguūt: scz pteritū / vel futur / vel pteritū impfectū / vl p teritū pfectū / vel pteritū pl' qz pfectū: s eētia siue existētia siue diuitat / simplr insinuat. De g solus pprie dicit essentia vel esse. Un Hylarius. Hylarius in. vij. li. de tri. ait. Esse nō est acci des deo / sed subsistēs veritas r manēs cau sa: r naturalis generis pprietas.

De incommutabilitate. Capitulo II

Dicitur soli eētia in / comutabil' dicit pprie: qz nec mutat nec mutari pōt. Un Aug' i. v. li. de tri. Alie inqt eētie vel sube capiūt accitua: qb' i eis fiat vl magna vl qntacūqz mutatio Deo autē aliqd hmoi accidere nō pōt: r iō sola suba vel eētia q ē de' icomutabilis ē: cui pfecto maxime ac verissime cōpetit esse. Qd em mutat: nō seruat ipm vez ee: et qd mutari pōt: etiā si non mutet / pōt qd fuerat nō ee. Ideo qz illud solū qd nō tm nō mutat veruetiā mutari oīno nō pōt: verissime dicitur esse. i. suba pñs r filij r spūssācti. Ideo qz apñs loquēs de deo ait. Qui sol' hz imorta litatē. Ut em ait Aug' i. li. j. de tri. Cū aia q / dāmodo imortal esse dicat et sit: nō diceret apñs: solus deus hz imortalitatē: nisi qz ve ra imortalitas incommutabilis ē: quā nul la pōt hē creatura: qñ solius creatoris est. Un Jacobus ait. Apud quē nō ē trāsmuta

tio / nec vicissitudinis obūbratio. Et dauid Mutabis eaz mutabunt: tu aut idē ipse es. Ideo Aug' sup Gen. dicit: qz deus nec p lo ca nec p tpa mouet: creatura vero p loca et tpa. Et p tpa moueri est p affectiōes cōmu tari. Deus aut nec loco nec affectiōe muta ri pōt: qui p pphetā ait. Ego deus r nō mu tor: qui est immutabilis solus.

Immutabilis est de: qz motu caret ge nerationis: corruptiōis augmētatiōis: diminiutiōis: alatiōis r loci mutatiōis. Un recte solus dicit habere immortali / tatē. In oīni em mutabili natura (vt ait Au gust. cōtra Maximinū) nōnulla mors ē ipsa mutatio: qz facit aliquid in ea nō esse quod erat. Unde r ipsa aia humana que ideo di cif immortalis: qz fm modū suū nunqz desi nit viuere: habet tm quandā mortē suā: qz si iuste viuēbat r peccat / morit iusticie: si pec catrix erat r iustificat / morit peccato: vt ali as eius mutatiōes taceā: de quibus mō lon gū est disputare. Et creaturaz natura cele / stiu mori potuit: qz peccare potuit. Nā r an geli peccauerūt: et demones facti sūt: quoz est diabolus pnceps: r q nō peccauerūt / pec care potuerūt: r cuiusqz rōnali creature pre sta vt peccare nō possit: nō ē hoc nature p / prie / s dei grē. Et iō solus de' (vt ait apñs) habet imortalitatē: q nō cuiusqz gratia / sed natura sua nec potuit nec pōt aliq pueriōe mutari: nec potuit nec poterit aliq mutati one peccare. Proinde (vt ait Aug. i. j. li. de tri.) substātiā dei sine vlla sui cōmutatione mutabilia faciētē: et sine vllō suo tpali mo tu tpalia creantē: intueri r nosse licet sit dif ficile / oportet. Vere ergo ac pprie incommu tabilis est sola diuinitatis essentia: que sine sui mutatione cūctas condidit naturas.

De simplicitate. Ca. III
Eadēqz sola proprie / acvere simplex ē: vbi nec partiū nec accidentiū nec quarūlibet formarū vlla ē diuersitas siue variatio vl mltitudo. Ut aut scias quomodo simplex sit illa sub / stātia: te docet Aug. i. vj. li. de tri. Animad uerte pmo quare omnis creatura sit multi plex / et nullo mō vere simplex: et primū de corpali: postea de spūali creatura. Corpalis vtiqz creatura ex partibus cōstat: ita vt sit ibi aliqua ps minor / alia maior: r maius sit totū qz quelibet ps: r in vnoquoqz corpore aliud est magnitudo / aliud color / aliud ē fi gura. Pōt em et minuta magnitudine ma nere idē color r eadē figura: r colore muta to manere eadē figura et eadē magnitudo. Ac p hoc multiplex esse quincif natura cor poris: simplex autē nullo modo.

Aug. sup Jo / nne: tractatu 99.

Jo. 16. c

Hic agit quō / sup intelligēda

Hylarius.

Aug. de trini. li. 5. ca. 2. a

1. Timo. 6. c
Que sit va i / mortalitas qñ / solo creatorē ē

Jaco. 1. c

Ps. 101. b
Aug. sup gen.

Malac. 3. b

Additio Berl / ci de Aurina.

Aug. extra ma / ximinū. lib. 3. ca. 12. c

1. Timo. 6. e

Aug. de trini. lib. 1

Aug. 6. de triz / ni. ca. 6. a

Quare crea / tura sit multi / plex r nō sim / plex.
Hic de corpo / rali ostēditur / quare sit mul / tiplex.

Liber I Capitulū III et V

Dic de spūali creatura ostendit: quomodo sit multiplex et non simplex. **Capitulū III**

Aug. vbi. 5. b

Creatura quoq; spiritalis vt est aia: in cōpatione quā dē corpis est simplex: sine cōpatione xō corpis est multiplex et nō simplex. **Q**ue ideo simplex dicit respectu corpis: q; mole nō diffundit p̄ spaciū loci: sed in vnoquoq; corpe et in tota aia est: et i qualibet eius pte tota ē. **E**t ideo cū sit aliqd i quauis exigua p̄tula corpis qd̄ sentiat aia: q̄uis non fiat in toto corpe: illa tñ tota sentit: q; tota non latet. **S**ed tñ nec i ipsa tota aia vera simplicitas est. **C**ū em̄ aliud sit artificiosū esse/aliud inertē/aliud acutum/aliud memorē/aliud cupiditas/aliud timor/aliud leticia/aliud tristitia: p̄ntq; hec et alia hmōi inuērabilia in aie inueniri natura: et alia sine alijs: et alia magis/alia min⁹: manifestū ē nō simplice sed multiplicē esse naturā: nihil em̄ simplex mutabile ē: ois autē creatura mutabilis est: nulla ḡ creatura vere simplex ē. **D**e xō et si multiplex dicat: xō tñ et sūme simplex ē. **D**icit em̄ magn⁹/bon⁹/sapiens/beatus/verus: et quicqd̄ aliud nō indigne dici videt: sed eadē magnitudo eius ē que sapientia. **N**ō em̄ mole magnus est: sed virtute: et eadē bonitas eius est que sapientia et magnitudo et veritas: et nō est ibi aliud ipsum beatū esse et aliud magnū: aliud sapientē aut verū aut bonū esse/aut omnino esse.

Quō deus simplex est. Aug. vbi. 5. ca. 7. a

Qualis deus cū sit simplex: multiplex tamen dicatur.

Hic diligēter notādū ē cū dicat Aug⁹ solū deū vere simplicē esse: cur dicat eundē multiplex dici. **S**ed hoc nō p̄p̄ diuersitatē accētū v̄l p̄tū dicit: s; p̄p̄ diuinitatē ac multitudinē noīm q̄ de deo dicit: q̄ licet multiplicia sint: vnū tñ significāt/sez diuinā naturā. **H**ec em̄ nō ita accipiunt: cū de illa incōmutabili eternaq; substantia incōpabiliter simpliciore q̄ est human⁹ anim⁹ dicunt. **U**n̄ Aug⁹ in. vj. li. de trini. **D**eō inqt̄ est hoc esse quod est fortē esse/vel sapientē esse/vel iustū esse: et si qd̄ de illa simplici mltiplicitate v̄l multiplici simplicitate dixerit/ q̄ s̄ba ei⁹ significet. **H**ūano autē aio nō est hoc eē qd̄ ē fortē eē aut prudētē aut iustū. **P**ōt em̄ esse anim⁹: et nullā istaz habere virtutē.

Aug. de trini. li. 6. ca. 4. a

Tata ē dei simplicitas q̄ nulli p̄re dicamētorū subicitur. **Ca. V**

Quod autē in natura diuina nulla sit accidētū diuersitas nullaq; penit⁹ mutabilitas: sed p̄e

cta simplicitas: ostēdit Aug⁹ in. v. de tri. di. cēs: **I**ntelligamus deū quātū possum⁹ sine qualitate bonū/sine quātitate magnū/sine indigētia creatorē/sine situ p̄sidentē/sine habitū oia cōtinētē: sine loco vbiq; totū: sine tpe sempiternū: sine vlla sui mutatiōe mutabilia facientē/nihilq; patientē: q̄s q̄s deū ita cogitat: et si nōdū pōt omnino inuenire quid sit ipse: pie tñ caueat quātū pōt aliquid de illo sentire quod nō sit: ecce si subtilit̄ intendas: ex his atq; p̄dictis aperit̄ illa p̄dicamēta artis dialecticę dei nature minime cōuenire/ q̄ nullis est subiecta accidētibus.

Aug. de tri. li. 5. ca. 1. b

Deus nō proprie sed abusive dicitur substantia.

Unde nec pp̄rie dicitur substantia: vt Aug⁹ ostēdit in li. vij. de tri. **S**icut ab eo quod ē esse appellat̄ essentia: ita ab eo quod ē subsistere/substātia dicimus: si tñ dignū est vt deus dicat̄ subsistere. **H**oc em̄ de his rebus recte intelligit̄: in q̄bus vt subiectis sūt ea q̄ i aliquo subiecto esse dicunt̄/ sicut i corpe color aut forma. **C**orpus em̄ subsistit: et ideo substātia ē. **R**es xō mutabiles neq; simplices pp̄rie dicunt̄ substātie: deus aut̄ si subsistit vt substātia pp̄rie dici possit: inest in eo aliqd̄ tanq; i subiecto: et nō ē simplex. **N**efas est autē dicere vt subsistat de⁹: et subsit bonitati sue: atq; illa bonitas nō substātia sit/ v̄l pot⁹ essentia: neq; ipse deus sit bonitas sua: sed in illo sit tanq; in subiecto. **U**n̄ manifestū est deū abusive substātia vocari: et nomine v̄sitatione intelligat̄ essentia quod vere ac pp̄rie dicit̄: ita vt fortasse solum deū dici oporteat essentiā. **E**st em̄ vere solus: quia incōmutabilis est.

Aug. de tri. li. 7. ca. 4. b

De vbi. ca. 5. a

Deus nō est aliquid in deo quod nō sit deus.

Hui⁹ autē essentie simplicitas ac sinceritas tāta ē/ q̄ nō ē ea aliqd̄ qd̄ nō sit ip̄a: sed idē est habens et quod habet. **U**n̄ Hylarius i. vij. li. de tri. ait. **N**ō ex cōpositis deus qui vita ē subsistit: neq; q̄ virtus est ex infirmis cōtinēt: neq; q̄ lux ē ex obscuris coaptat̄: neq; q̄ spūs est/ ex disparib⁹ formalis est: totū quod in eo est vnū est.

Hylarius.

Notādū q̄ creatura q̄drupl̄ deficit a creature. **P**rimo qz nō ē suū esse: ideo nō q̄qd̄ ē i creatura ē vita. **S**ecundo qz nō ē sua x̄tus: p̄pter qd̄ q̄libet creatura ē infirma. **T**ertio qz deficit ab incōmutabili x̄tate et luce: p̄pter qd̄ ois creatura ē tenebra. **Q**uarto qz habet naturā aliq̄ mō cōpositā: vel ex materia et forma: vel ex genere et d̄tia: p̄pter qd̄ sol⁹ de⁹ dicit̄ spūs. **U**n̄ Dam. ij. li. ca. iij. ostendit̄ angelos cōpositos ad deū esse grossos/ materiales et corporeos. **H**ec q̄ tuor̄ innuit Hylarius de deo i sua auctoritate dicens [nō ex cōpositis de⁹] hoc ē: deus nō ē ex p̄tib⁹ cōponētibus ip̄m/ vel cōposit⁹ ad se inuicē [subsistit] qz i eo nō differt q̄d̄ ditas et esse [q̄ et vita] id ē i q̄ nō ē nisi viuere. **P**rop̄